

**CÔNG TY CỔ PHẦN
VIỆT TRUNG QUẢNG BÌNH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: **71 / CT**

Việt Trung, ngày 31 tháng 03 năm 2022

Về việc giải trình
chênh lệch lợi nhuận sau thuế
trên BCTC 2021 sau kiểm toán

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội

- Tổ chức niêm yết: Công ty Cổ phần Việt Trung Quảng Bình
- Mã chứng khoán: VTQ
- Trụ sở chính: TDP 3 – thị trấn Nông trường Việt Trung, Huyện Bồ Trách, Tỉnh Quảng Bình
- Điện thoại: 0232.796 003
- Người thực hiện CBTT: Nguyễn Hải Thanh – Phó Giám đốc Công ty
- Loại Thông tin Công bố: Thường niên

Thông tin công bố: Giải trình chênh lệch chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế đối với báo cáo tài chính tổng hợp của Công ty Cổ phần Việt Trung Quảng Bình cho kỳ kết thúc năm 2021 sau kiểm toán

Chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế chưa phân phối năm 2021

Chỉ tiêu	Trước Kiểm toán	Sau Kiểm toán	Chênh lệch	% CL
Doanh thu bán hàng và cung cấp DV	51.024.695.976	51.024.695.976	0	0,00
Giá vốn hàng bán	49.100.816.732	48.525.933.044	-574.883.688	-1,17
Lợi nhuận gộp	1.923.879.244	2.498.762.932	574.883.688	29,88
Chi phí tài chính	4.091.597.175	4.215.818.532	124.221.357	3,04
Chi phí quản lý doanh nghiệp	14.298.642.717	16.057.516.820	1.758.874.103	12,30
Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	23.951.128.634	22.642.916.862	-1.308.211.772	-5,46
Thu nhập khác	3.533.227.793	2.018.134.162	-1.515.093.631	-42,88
Chi phí khác	502.085.055	500.104.299	-1.980.756	-0,39
Lợi nhuận khác	3.031.142.738	1.518.029.863	-1.513.112.875	-49,92
Tổng lợi nhuận trước thuế	26.982.271.372	24.160.946.725	-2.821.324.647	-10,46
Lợi nhuận sau thuế	26.982.271.372	24.160.946.725	-2.821.324.647	-10,46

Giải trình chênh lệch:

+ Chi tiêu giá vốn hàng bán: Công ty thực hiện bù trừ doanh thu và chi phí nội bộ làm giảm giá vốn 901.567.000 đồng, Điều chỉnh tăng giá vốn do điều chỉnh tiền lương làm tăng giá vốn: 326.683.312 đồng. Tổng làm giảm giá vốn 574.883.688 đồng. Dẫn đến chỉ tiêu lợi nhuận gộp tăng 574.883.688 đồng.

+ Chi tiêu chi phí tài chính: Công ty điều chỉnh lãi vay trung dài hạn sang ngắn hạn số tiền: 124.221.357 đồng

+ Chi tiêu chi phí quản lý doanh nghiệp: Công ty điều chỉnh hồi tố trích lập dự phòng và hoàn nhập dự phòng phải thu khó đòi theo trích lập của kiểm toán dẫn đến tăng chi phí quản lý: 1.758.874.103 đồng. Dẫn đến chỉ tiêu lợi nhuận thuần từ hoạt động sản xuất kinh doanh giảm 1.308.211.772 đồng.

+ Chi tiêu Thu nhập khác: Công ty thực hiện bù trừ doanh thu và giá vốn nội bộ làm doanh thu giảm 901.567.000 đồng, điều chỉnh khoản mục thu nhập khác không đúng chỉ tiêu thành chỉ tiêu thu hộ đối tác làm giảm thu nhập khác 613.526.631 đồng. Tổng làm giảm thu nhập khác giảm 1.515.093.631 đồng. Dẫn đến chỉ tiêu lợi nhuận khác giảm 1.513.112.875 đồng.

Các điều chỉnh trên của công ty điều chỉnh theo kiểm toán làm tổng lợi nhuận trước thuế và sau thuế công ty giảm 2.821.324.647 đồng.

Trên đây là nội dung giải trình của Công ty để làm rõ vấn đề dẫn đến lợi nhuận phân phối năm 2021 của Kiểm toán viên trên Báo cáo tài chính Tổng hợp Công ty năm 2021.

Trân trọng thông báo!

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT.



Phan Văn Thành